44. Dicha la oración, se levantan todos al aviso del Maestro de Ceremonias, si le hay, hacen la debida reverencia al Altar, y se van á su lugar en el Coro.—Llegados allí, el Celebrante y los Pluvialistas después de haber saludado á los de una y otra parte del Coro con la cabeza descubierta, *incipiendo a parte, in qua stat dignior ex præsentibus, sive sit ad cornu Epistolæ, sive Evangelii*, como dice muy bien De Herdt, *Prax. Pontifical.* tom. 2, n. 37, con el decreto de la S. C. de R. (1). Después el Celebrante se va á su lugar respectivo.—Los Pluvialistas se quedan en el plano del Coro á los lados del Celebrante, estando allí hasta haber éste entonado la antífona, como se dirá en sus lugares respectivos.—Al fin, volverán á la Sacristía con el mismo orden arriba dicho.

45. Si alguno llega al Coro empezados ya los Oficios divinos, entonces se ejecutará lo que dice el Ceremonial, lib. 1, cap. 18, n. 4, á saber: *genuflectit versus Altare (2) parumper orans, mox surgit et facit reverentiam profundam Altari, et Episcopo: deinde salutat Canonicos, et alias de Choro circumstantes, tunc, et non prius ei assurgentis, et eum resa-*

---

(1) *Utrum in Missa, vel etiam in Vesperis, quando Hebdomadarius non sedet in Choro, salutationes, thurificatio, etc., debeant incipere ab ea parte, in qua sedet dignior ex præsentibus, vel ab ea parte, cui Hebdomada contingit, et cui apposita est Tabella Chori? R. Affirmative ad primam partem; Negative ad secundam.* S. R. C. 12 Sept. 1851, Molinen, 29.

(2) *An Beneficiati seu alii inferiores Canonicis supervenientes in Chorum inchoatis Officiis Divinis, et Missa, debeant ante Altare genuflectere? R. Tam a Canonicis, quam ab aliis inferioribus Canonicis servandum esse Cæremoniale Episcoporum,* lib. 1, cap. 18. S. R. C. 3 Oct. 1699, Zaren, 1.

*lutantes (1), et vadit ad locum suum. Et, si forte tunc esset principium Horarum, et diceretur in Choro Deus in adjutorium, etc., vel Gloria Patri, etc., aut Hymnus, vel in Missa oratio, aut Epistola, aut Evangelium, vel denique aliquid aliud fiat, ad quod Chorus, vel stat, vel est inclinatus, vel genuflectit per aliquam moram, expectabit respective, stans, vel inclinatus, vel genuflexus separatim in medio Chori, prout ipse Chorus, donec ea perficiantur; mox factis reverentiis, et salutationibus, ut supra, ibit ad locum suum.*

46. Lo dicho debe entenderse de la primera vez que se entra en el Coro, según el decreto de la S. C. de R. 13 Sept. 1670, *Beneventana*, 2; pues si ocurre haber de salir por algún justo motivo, entonces al entrar hágense las debidas reverencias al Altar y al Coro, *ut supra*, y se dirige inmediatamente á su puesto (2).

---

(1) *An inferiores Canonicis surgere debeant tam Canonicos ingredientibus Chorum, quam Antiphonas intonantibus?* R. *Quod primam partem non teneri, quoad secundam partem servandum esse Cærimoniale*, cap. 18, lib. 1. S. R. C. 3 Oct. 1699, Zaren, 2.

(2) *Est et alia regula circa reverentias observanda; videlicet, cum aliquis ex Canonicis, vel ministris transeundo ante Celebrantem, Altare, et Episcopum, vel aliquem majorem, facturus erit plures reverentias, non inspicitur, cui prius, vel postea reverentia exhibeat, sed tantum commoditas gradientis; puta si ille discedit a Celebrante, iturus ad Episcopum, et transiturus ante Altare, primo faciet reverentiam Celebranti, tum Altari, et ultimo loco Episcopo, et pari ratione, si discedit ab Episcopo, iturus ad Celebrantem, primo Episcopo deinde Altari, ante quod transit, ultimo Celebranti reverentiam faciet. Et breviter reverentia fieri debet semper primo ei, a quo disceditur, et ultimo ei, ad quem itur nullo respectu, quis eorum sit major.* Cærimonial. lib. 1, cap. 18, n. 13.

## CAPÍTULO II

### De las Vísperas solemnes

#### ARTICULO PRIMERO

##### COSAS QUE DEBEN PREPARARSE

47. **En el Altar** habrá la Cruz con los seis candeleros y el frontal del color del oficio.—Entre los candeleros podrán colocarse Imágenes ó Reliquias de Santos con vasos de flores, según sea la solemnidad de la fiesta: *vascula cum flosculis, frondibusque odoriferis, seu serico contextis, studiose ornata adhiberi poterunt.*—Cærimonial. Episc. lib. 1, cap. 12, n. 12.—En Adviento, (excepto la Dominica tercera) y en Cuaresma (exceptuada la Dominica cuarta) no deben ponerse flores, así como tampoco Imágenes en tiempo de Pasión y estando el Santísimo expuesto, pero sí flores en este último caso.—Las gradas del altar estarán cubiertas con una alfombra, según la posibilidad de la Iglesia.—En los demás Altares arderán dos velas al lado de la Cruz: *duo saltēm candelabra cum cereis, Altare vero, vel locus, ubi est repositum SS. Sacramentum, præ cæteris sumptuosius, ac nitidius exornandum est.* Cærimonial, loc. cit. n. 16.

48. **En el Coro.** El atril del Hebdomadario estará cubierto con un paño de seda del color del día (1), sobre el cual se colocará el Breviario cu-

---

(1) *Canonicus solemniter celebrans Vesperas et Laudes debetne habere coram se scannum vel legile ornatum tapeate cum libro, in quo intonet Antiphonas, Hymnum et canat Capitulum?*

R. *Affirmative, et servetur Cærimoniale.* S. R. C. 22 Martii 1862. *Sancti Marci*, 20.